
João Pessoa - Quarta-feira, 13 de Agosto de 2025Diário Ofi cial 7

LICITAÇÕES - EXTRATOS - LICENÇAS - TERMOS - ATAS

Secretaria de Estado
da Administração

CONVOCAÇÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

CONVOCAÇÃO
O Presidente da Comissão Estadual de Acumulação de Cargos – CEAC, no uso de suas atribuições 
legais, em atenção ao que determina a Constituição Federal de 1988 – Matéria de Acumulação de 
Cargos Públicos, RESOLVE:
CONVOCAR a Servidora Pública Estadual, abaixo relacionada, para que no prazo de 05 (cinco) dias, 
apresente DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA expedida pelo GOVERNO DO ESTADO DA 
PARAÍBA que comprove o exercício da função de professora, a compatibilidade de horários e a efetiva 
prestação do serviço  e pela PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA/PB que comprove a 
compatibilidade de horários e a efetiva prestação do serviço, sob pena de prosseguimento do processo 
administrativo disciplinar, que poderá ensejar a demissão do cargo ocupado, com a caracterização de 
improbidade administrativa e o consequente ressarcimento dos valores recebidos indevidamente, 
com a respectiva Restituição Salarial.
Endereço:
Comissão Estadual de Acumulação de Cargos - CEAC
Bloco 3 - 5º Andar – Edifício da Secretaria de Estado da Administração
Avenida João da Mata, s/n – Bairro de Jaguaribe – João Pessoa/PB.
Telefone (83) 3208-9828
Email: acumulacaocargospb@gmail.com
Email: ceac@sead.pb.gov.br

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 SAD-PSE-2025/15236 612.673-1 FRANCINEIDE DE LIRA FERREIRA

Comissão Estadual de Acumulação de Cargos.
João Pessoa, 12 de agosto de 2025.

Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho
Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO ESTADUAL DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS

ATOS PÚBLICOS                                                                                João Pessoa, 12 de agosto de 2025

Encaminhamos para o arquivo o processo administrativo abaixo relacionado, posto que a servidora 
encontra-se com a situação regularizada, conforme comprovação documental inserida aos autos.

Nº Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME
01 SAD-PSE-2025/15414 617.203-2 ELENILDA MARIA DA SILVA

                                                    Comissão Estadual de Acumulação de Cargos
Thiago César Cavalcanti de Miranda Coelho

Presidente

ATO PÚBLICO

EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. - EPC

CONCURSO PÚBLICO DA EMPRESA PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. – EPC 
EDITAL Nº 001/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2025 DE CANDIDATOS APROVADOS 
NO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE EMPREGO PÚBLICO 

DO QUADRO EFETIVO NO ÂMBITO DA EPC
A Diretora-Presidente da Empresa Paraibana de Comunicação S.A - EPC, em cumprimento ao que 
determina o artigo 37, inciso II, da Constituição Federal, torna público o presente EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO para os candidatos abaixo relacionados, aprovados e classifi cados no Concurso 
Público para provimento de emprego público do quadro efetivo no âmbito da EPC, cujo resultado fi nal 
do Concurso Público nº 001/2022 foi publicado e homologado no Diário Ofi cial do Estado, nas edições 
dos dias 20 e 24 de janeiro de 2024. Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer no prédio 
de A União, da EPC, situada à Av. Chesf, nº 451, Distrito Industrial, João Pessoa/PB, no prazo de 30 
dias a contar da publicação, de segunda a sexta das 08h30m às 16h00m munidos da documentação 
(original e xerox) exigida para investidura do emprego/cargo, nos termos do Itens 14 e 15 do edital de 
abertura do Concurso.
001 – Assistente de Empresa Pública de Comunicação 

Inscrição Nome Nota Final Class.
32860986 Rhayanne Viriato de Araújo 75,00 30

019 – Técnico em Segurança do Trabalho
Inscrição Nome Nota Final Class.
33041962 Merlayne Pamela de Oliveira e Silva 52,00 9

Naná Garcez de Castro Dória
Diretora-Presidente

Empresa Paraibana de
Comunicação S/A - EPC

Secretaria de Estado
da Cultura

EDITAL E AVISO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA

EDITAL Nº 37/2025 - SECTIES/FAPESQ/PB
SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA O PROJETO 

RADIOTELESCÓPIO BINGO: ESPERANÇA NO ESPAÇO
A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba (FAPESQ/PB) e a Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), em consonância com a Lei Estadual 
n.º 12.615, de 25 de abril de 2023 e o Termo de Protocolo (SECTIES/FAPESQ) n.º 0001/2023, torna 
público o presente Edital para Seleção de Pesquisadores no âmbito do projeto RADIOTELESCÓPIO 
BINGO: ESPERANÇA NO ESPAÇO, com vistas a incentivar a divulgação científi ca e a formação 
da cidadania científi ca no âmbito das ações de fomento ao projeto de implantação do radiotelescópio 
BINGO em articulação com o projeto Esperança no Espaço, conforme o Termo de Protocolo (SECTIES/
SEAP) n.º 02/2024, de acordo com as normas deste Edital e a legislação em vigor aplicável à matéria.
 

SUMÁRIO DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS
1. O Projeto Esperança no Espaço é uma ação promovida pela Secretaria de Estado da Ciência, 
Tecnologia, Inovação e Ensino Superior da Paraíba (SECTIES/PB), com o objetivo de incentivar a 
divulgação científi ca e a formação da cidadania científi ca no âmbito das ações de fomento ao projeto de 
implantação do Radiotelescópio BINGO em articulação com o projeto Esperança no Espaço.
2. O Processo Seletivo será regido por este Edital e destina-se à seleção de pesquisadores para a 
execução do PROJETO ESPERANÇA NO ESPAÇO.
3. A seleção para as vagas de que trata este edital se dispõe à formação das equipes dos três subprojetos 
que compreendem esta ação, e será realizada considerando: avaliação Curricular, entrevista e avaliação 
de Portfólio de atuação.
4. As vagas oferecidas neste Edital por Subprojeto atenderão às atividades do Projeto Esperança no 

Fundação de Apoio à
Pesquisa do Estado da Paraíba

EDITAL E AVISO


